金溪府发〔2024〕51号

黔江区金溪镇人民政府
关于印发《金溪镇生活垃圾分类工作
宣传方案》的通知

各村（居）委、镇级各部门、相关民营企业：
    为进一步加大垃圾分类宣传引导力度，提高宣传工作的系统性和针对性，根据《关于印发<重庆市黔江区生活垃圾分类工作宣传方案>的通知》（黔江城市管理发〔2024〕27号）精神，结合我镇实际，制定了《金溪镇生活垃圾分类工作宣传方案》。现印发给你们，请遵照执行。
    特此通知
                            黔江区金溪镇人民政府
                            2024年4月22日
（此件公开发布）
金溪镇生活垃圾分类工作宣传方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于垃圾分类工作的系列重要论述精神，进一步营造垃圾分类良好氛围，发动居民积极参与垃圾分类工作，结合我镇实际，制定本方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于垃圾分类的系列重要论述精神，认真落实市委六届二次、三次、四次全会及区委五届三次、四次、五次全会部署要求，以推动居民习惯养成为目标，开展形式多样、内容丰富的生活垃圾分类工作宣传，引导辖区广大居民群众深刻认识生活垃圾分类的重要意义，切实掌握垃圾分类的有效方法，养成垃圾分类的行为自觉，争做垃圾分类的倡导者、践行者、推广者。
二、工作重点
（一）深化学习宣传。党的十八大以来，习近平总书记对垃圾分类工作作出系列重要指示，深刻阐明了垃圾分类的重要意义，明确了目标任务和方法路径，提出了一系列新理念、新思路、新观点。各单位要把学习贯彻习近平总书记重要回信精神，作为当前和今后一个时期的重要政治任务，与学习贯彻党的二十大精神结合起来，与垃圾分类治理和先锋创建结合起来，组织引导本区域、本系统、本行业进一步统一思想、坚定信念，锚定“推动生活垃圾分类成为低碳生活新时尚与自觉习惯”新目标，下足绣花功夫，搞好创建工作，做实生活垃圾分到位、投准确、规范运、全处置。
（二）做实主题宣传。5月20日—26日开展第二届全国城市生活垃圾分类宣传周，以“践行新时尚 分类志愿行”为主题，持续加大宣传力度，拓展宣传形式范围，动员引导更多群众积极参与垃圾分类。
（三）加强户外宣传。充分利用广播、户外宣传栏、户外LED显示屏等载体，营造垃圾分类浓厚氛围。
[bookmark: _GoBack]（四）积极开展媒体宣传。强化生活垃圾分类媒体宣传，注重典型引路、正面引导，营造良好舆论氛围。借助广播、抖音、微信等全方位开展主动宣传，普及分类常识、回应社会关切。加大在武陵都市报、黔江电视台等媒体的宣传报道力度，及时报道在垃圾分类工作中取得的成效及亮点。
（五）深入抓好入户宣传。引导各村（社区）、有关单位、进一步健全垃圾分类宣传队伍，发动辖区内各（村）社区工作人员、垃圾分类指导员、网格员、志愿者积极主动参与。组织宣传队伍开展“敲门行动”入户宣传，逐家逐户宣传普及垃圾分类的意义、政策、投放知识，收集居民的意见建议。宣传过程做到有宣传图片、有居民签字、有宣传资料（垃圾分类告知书、承诺书、宣传手册），建立常态化入户宣传机制、入户宣传台账，推动入户全覆盖、有成效。
（六）持续推进志愿服务。积极开展“文明新生活”垃圾分类志愿服务行动，抓住宣传普及、指导示范、劝导督导等关键环节，围绕机关干部、青年学生、社区居民等重点群体，精准开展系列志愿服务活动。组建垃圾分类志愿者宣讲队伍，组织宣讲队伍走进社区、机关、企事业单位等开展垃圾分类宣传，引导广大居民科学认识、全面支持、积极参与垃圾分类。
（七）坚持垃圾分类从娃娃抓起。以青少年为重点，依托课堂教学、社会实践、校园文化等载体普及垃圾分类知识常识，广泛开展“小手拉大手”活动，落实家、校、（村）社区联动。开展垃圾分类示范学校建设，推出一批示范典型。深入推进垃圾分类进校园、进教材、进课堂工作，培养一支“小小宣讲员”和讲师队伍，到镇级党政机关开展宣讲。建立生活垃圾分类青少年志愿服务队，组织志愿服务队深入社区，开展一批宣传、引导和服务活动，实现“教育一个学生、影响一个家庭、带动一个（村）社区”目标。
（八）引导群众广泛参与。将生活垃圾分类作为加强基层治理的重要载体，强化基层党组织领导作用，统筹村（社区）居民委员会力量，加强生活垃圾分类宣传。组织各部门、单位开展垃圾分类集中培训，组织（村）社区工作人员、生活垃圾分类指导员、桶边督导员、热心居民等积极参与。每月按计划组织主题宣传活动，广泛开展垃圾分类宣传进机关、进学校、进医院等“九进”宣传活动，全方位普及垃圾分类知识。开展垃圾分类网上点亮和“最美”系列评选，加强与居民互动，提高居民知晓率、参与率和分类准确率。组织院坝会、恳谈会、意见征集会等，发动群众为垃圾分类建言献策，听取采纳合理意见，确保居民有更多的参与感和获得感。
三、工作要求
（一）加强组织动员。镇级相关部门、相关单位要积极发动党组织、党员和群团组织、监督员、志愿者等，开展生活垃圾分类主题实践活动，引导单位、团体普及生活垃圾分类知识，提高公众参与度和配合度。
（二）发挥公共机构带头示范作用。镇级党政机关等公共机构，要发挥好示范带头作用，结合单位文化建设宣传好垃圾分类知识；将垃圾分类纳入学校教育体系，开展校园垃圾分类检查考评；将垃圾分类工作纳入基层党建工作，积极鼓励引导党员领导干部带头实施垃圾分类，带头宣讲垃圾分类知识，为社会作出表率。
（三）努力营造良好舆论氛围。各单位要积极向新闻媒体提供垃圾分类线索和素材，积极宣传垃圾分类、垃圾分类治理激励机制工作，确保每月有主题、有亮点。发挥好舆论引导和监督作用，建立健全垃圾分类奖惩榜、公示榜等激励督促制度，坚持正面宣传为主，牢牢把握正确舆论导向。

附件：2024年金溪镇生活垃圾分类宣传活动月度计划表

附件
2024年金溪镇生活垃圾分类宣传
活动月度计划表

	时间
	宣传活动内容
	责任单位

	1月
	学习贯彻习近平总书记重要回信精神
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	2月
	开展“垃圾分类·时尚过年”活动。

	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	3月
	开展“3.19”城市管理服务主题周暨创建垃圾分类先锋区县“奋战四十天”誓师大会启动仪式活动、垃圾分类“九进”宣传活动
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	4月
	开展“敲门行动”入户宣传
	各村（社区）、镇级各部门

	5月
	以“践行新时尚 分类志愿行”为主题，开展第二届全国城市生活垃圾分类宣传周活动
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	6月
	结合六一儿童节，开展垃圾分类“小手拉大手”“小小宣讲员”等垃圾分类宣传活动，结合世界环境日，开展垃圾分类进机关、进学校等“九进”宣传活动。
	金溪中心校、文化站、乡建中心

	7月
	开展“垃圾分类·党员在行动”主题党日系列活动、开展垃圾分类进机关、进社区等“九进”宣传活动。
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	8月
	深入开展机关企事业单位垃圾分类及“驻军部队垃圾分类”等活动。
	文化站、乡建中心、镇人民武装部

	9月
	开展给家长的一封信、垃圾分类“小手拉大手”活动。
	金溪中心校、文化站、乡建中心

	10月
	开展“文明新生活”垃圾分类志愿服务活动宣传。
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	11月
	开展垃圾分类“九进”宣传活动
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

	12月
	开展商圈、广场、公园、车站、机场等公共场所垃圾分类相关活动。
	各村（社区）、镇级各部门、相关民营企业

黔江区金溪镇党政办公室                    2024年4月22日印发

— - 1 - —